
25/10/2021 07:52 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 240101 - COORD.GER.REC.LOG - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 240101 - COORD.GER.REC.LOG - DOU - Imprensa …

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-5/2021-uasg-240101-coord.ger.rec.log-354369798 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/10/2021 | Edição: 201 | Seção: 3 | Página: 14

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações/Secretaria Executiva/Departamento de Administração/Coordenação-Geral

de Recursos Logísticos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 240101 - COORD.GER.REC.LOG

Número do Contrato: 5/2018.

Nº Processo: 01200.703199/2016-11.

Concorrência. Nº 1/2017. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.

Contratado: 05.359.094/0001-03 - BR MAIS COMUNICACAO LTDA. Objeto: 1.1 fica restabelecido o valor

original do contrato, anteriormente suprimido, à vista de restrições orçamentárias, para r$ 18.366.828,23

(dezoito milhões, trezentos e sessenta e seis mil oitocentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos) em

consonância com o posicionamento do tribunal de contas da união, externado no acórdão 66/2021 e com

o entendimento desta agu (on 50/2014) e parecer 00481/2021/conjur-mcti/cgu/agu.

1.2 ato contínuo, as partes concordam em acrescer ao valor originalmente pactuado, o

equivalente a 22,2581135% do valor original do contrato, devidamente atualizado, nos termos do art. 65, §1º

da lei nº 8.666/93.

1.3 assim, as despesas com a execução do objeto contratual, no período de prorrogação, são

estimadas em r$ 22.454.937,70 (vinte e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e

trinta e sete reais e setenta centavos), valor a ser devidamente atualizado, e serão realizadas da seguinte

forma: r$ 19.398.571,19 (dezenove milhões, trezentos e noventa e oito mil quinhentos e setenta e um reais e

dezenove centavos) para o exercício de 2021, que correrão à conta do orçamento da união, programa de

trabalho: 173910; elemento de despesa 339035, e r$ 3.056.366,51 (três milhões, cinquenta e seis mil

trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos) para o exercício de 2022, cuja dotação será

indicada tão logo seja disponibilizada.

1.4 para tanto, foi emitida a nota de empenho nº 2021ne000291.. Vigência: 19/02/2018 a

19/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.454.937,60. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


